3f vgl. I Kor. 13, 2 — 9ff Origenes folgt hier der Platonischen Lehre;  
anders z. B. in Num. hom. 14, 2 (Bd. II S. 124, 19): opus est et angelis, qui prae-  
sint animalium nativitati, virgultorum plantationumque — 14 Weish. Sal. 7, 17—21  
— 30 vgl. Ps. 103 (104), 24

2 ex habitatione p, et habitationes ACDB et habitationis (+ scilicet) Del.,  
nicht richtig | et < B 4 transferret Cd\*<sup>t</sup> 7 imaginem Acd 15 vir-  
tutem Ap 17 conversionem Campt conversationem bdn 19 virtutes] vires A;  
δυνάμεις O', virtutes Vulg. 20 et? < AC 30 creavit CD, Del.  
Origenes VIII. 14

agnitionem rerum invisibilium et caelestium poneret, quo per haec adscenderet mens humana ad spiritalem intelligentiam et rerum causas in caelestibus quaereret, ut posset edocta per sapientiam Dei etiam ipsa dicere: »quae in occulto sunt et quae in manifesto, cognovi«. Secundum haec quoque agnoscit et »substantiam mundi«, non solum hanc visibilem corporeamque, quae »palam« est, sed et illam incorpoream invisibilemque, quae in »occulto« est. Agnoscit etiam »elementa mundi« non solum visibilia, sed et invisibilia et utrorumque »virtutes«. Sed et »initium« quod ait et »finem«, ac »medietatem temporum«, »initium« ait 10 visibilis quidem mundi, quod ante sex milia non integros annos »initium« designat Moyses, »medietatem« quoque secundum »temporum« rationem »finem«que illum, qui speratur, cum »caelum et terra transibit«; secundum »occultorum« vero »scientiam« »initium« illud, quod intelligit is, quem sapientia Dei docuerit, quod nulla possunt tempora, nulla saecula 15 comprehendere, »medietatem« vero haec, quae nunc sunt, »finem« vero ea, quae futura sunt, id est perfectionem consummationemque universitatis, quae tamen ex his visibilibus intellegi possunt et conici. Sed et »vicissitudinum permutationes et temporum conversiones et anni circulos« ex his, »quae videntur«, refert ad invisibiles rerum incorporearum 20 »permutationes« ac »vicissitudines«. »Circulos« quoque »annorum« temporalium et praesentium refert ad antiquiores aliquos ac sempiternos »annos« secundum eum, qui dicebat: »et annos aeternos in mente habui«. Sed et »stellarum positiones« non dubitabit ab his, quae »palam« videntur, referre ad illa, quae in »occultis« sunt, qui »occultorum manifestorumque 25 scientiam« meruit, et dicet esse aliquod sanctorum genus, quod de Abraham praecipue stirpe descendit, »sicut stellas caeli«. Sed et »resurrectionis« futurae »gloriam« »stellas« esse secundum »occultorum scientiam« pronuntiabit sequens eum, qui dixit: »alia gloria solis, alia gloria lunae et alia gloria stellarum; stella enim a stella differt in gloria. Ita